CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURíSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 -18150-000 -Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br- e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereadores e Ve adoras.

MOÇÃO'DE APLAUSOS N° Q7 /2019

REQUEIRO À MESA, desta A gusta Casa Legislativa, após ouvido

o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprov e encaminhar a presente MOÇÃO

DE APLAUSOS a CORPORAÇÃO MUSICAL LIRA ENSE, na pessoa de seu Diretor

Presidente o Senhor DONIZETE DE ALMEIDA LIMA, em ~. da celebração de seu 1120

aniversario de sua Fundação.

~

~

.~~
No dia 02 de julho do ano corrente, a Corporação Musical Li tf ~

1Unense comemorou 112 anos de sua fundação, as festividades começaram no di ~~ ~

\~ 'tr 29/0612019 os sócios músicos e convidados realizaram um passeio no Santuário (I) ~

~acional de Nossa Senhora Aparecida, para agradecer pela passagem de mais um ano lU ~
'~ dessa centenária Banda. no dia 07/07/2019. foi realizado o tradicional Pic-Nic no Bairro .::>

do Pocinho no Sertão. com a apresentação de um Concerto, Missa celebrada pelo

esf ado Padre Daniel, que emocionou a todos que estavam presentes, e logo após a

tssa foi servido a centenas de pessoas o tradicional Virado de Frango .

Justificativa

.A Corporação Music~1 Lira Unense, Fundada em 02 de julho

pelos senhores Salvador Rolim de Freitas e Raimundo de Almeida Lima,

pessoas valorosas e estimadas pela população ibiunense, é uma entidade privada.

ilantrõpica e sem fins lucrativos, cuja tradição e amor pela musica e ao nosso Município,

é seu principal legado.

"I

Sempre se fez presente nos momentos mais importantes do

Município de lbiúna, como por exemplo. nas festas religiosas de São Sebastião, São

Benedito, Nossa Senhora das Dores e tantas outras, posses. diplomações,

inaugurações, desfiles cívicos, participa também de festas nos Bairros de nosso

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURíSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 -18150-000 -Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br -e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Município, por exemplo, Cachoeira, Paulos, Boava, Vargem do Salto, Piai, Gabriel,

Ressaca; Residencial Europa etd.

Levam com muito orgulho o nome de Ibiúna para outros

Municípios, por Exemplo, São Roque, Distrito de São João Novo, Vargem Grande,
Piedade, Cotia. etc. Com muito esforço e apoio de toda sociedade ibiunense

construíram sua sede que se encontra até hoje na Rua Zico Soares, mais conhecido
como Marajó, que por décadas foi considerada uma das melhores casas de eventos da

região.

Em 01/0112018, foi convidada a se apresentar na Basílica do

Santuário Nacional de Nossa Senhora Aparecida, em comemoração 29° Ano da /CO1Instalação da Diocese de Osasco, onde reuniu centen,as de milhares de pessoa~ .~ g
• \'\ L;. lIIl:::~ i enchendo os componentes da Lira Unense de orgulho e fé. \cf ã.

,,~~ ~ I

~~. _, Dentre o vasto currículo de atividades dessa centenária~ .g
-, 8and não poderia ficar de fora as festividades camavalescas, tendo em visla que seu~ ~ m

avais de salão e de rua sempre foram um sucesso, no entanto, depois de um lon9 E :§!
período sem se apresentar no carnaval, em 2009 o Excelentíssimo ex Prefeito o

Saudoso Coronel Darci, com o apoio de alguns membros da sua equipe resolveram
apostar nas marchinhas carnavalescas, assumiu um grande risco pois muitos falavam

que as marchinhas estavam ultrapassadas e o carnaval seria um fiasco.

No entanto, e superando as expectativas as marchinha

apresentadas pela Lira' Unense na praça da matriz, foi um verdadeiro sucess

arrastando mais de 30 mil foliões em seus 4 dias de apresentação e consequentemente
nos anos seguintes o carnaval de Ibiúna foi se consolidando como o melhor da região,

pela sua qualidade musical e pelo seu carnaval voltado a fami1ia, contribuindo

economicamente com o nosso Municipio, haja vista o elevado número de turistas que

frequentam Ibiúna nessa época.

Vale ressaltar que a Lira Unense possui uma Escola de

Musica gratuita, e ajuda dezenas de jovens e adultos que se inter ssam por musica e

queiram aprender sem nenhum custo.

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURíSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"
Estado de São Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314-18150-000 -Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br - e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Dessa forma e diante dos relevantes serviços prestados seja

cultural, éconõmico e filantrópica, pela Corporação Musical Lira Unense ao Municipio de

Ibiúna é que proponho a MOÇÃO DE APLAUSOS, pela qual peço o voto favorável de

todos demais colegas Vereadores e Vereadoras.

Que da presente, seja dada ciência A Corporação Musical

Lira Unense, na pessoa do Diretor Presidente o Sr. DONIZETE DE ALMEIDA LIMA

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE

ALMEIDA LIMA, EM 06 DE AGOSTO DE 2019. ~ f. ).<>v hJ.,..

Vereadora - PTB

	Page 1
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
	"Vereador Rubens Xavier de Lima"
	"
	~.~~
	~acional de Nossa Senhora Aparecida, para agradecer pela passagem de mais um ano lU ~

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8

	Page 2
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5

	Page 3
	Titles
	CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7